ПРОЕКТ

АДМИНИСТРАЦИЯ
ВОЛЬСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
 САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  От                          №

Об    утверждении        муниципальной      программы
«Проведение ямочного ремонта автомобильной дороги Спасское-Колояр»

 В соответствии с п. 1 ст.15 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального Закона от 10.12.2023 года № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», на основании ст. 29, 35, 50  Устава Вольского муниципального района, ст. 32 Устава муниципального образования город Вольск, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить муниципальную программу «Проведение ямочного ремонта автомобильной дороги Спасское-Колояр» (приложение).
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Вольского муниципального района по жизнеобеспечению и градостроительной деятельности.
3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального опубликования.

Глава Вольского
муниципального района                                                            А.Е. Татаринов

СОГЛАСОВАНО:

Сазанова О.Н.

Левин М.В.

Бондаренко Л.В.

Харчиков Д.А.

Меремьянина Л.В.

Кучер А.Ю.

Коптева Е.М.

РАЗОСЛАТЬ:

Комитет Вольсккомгорсреды – 1 экз.

Управление правового обеспечения – 1 экз.

Финансовое управление – 1 экз.

Управление экономики, промышленности и инвестиционной деятельности – 1экз.

Проект подготовил начальник отдела дорожной деятельности, транспорта и связи комитета жилищно-коммунального хозяйства, жилищной политики и городской среды администрации Вольского муниципального района Догадин А.В.
тел. 7-04-62

Приложение
к  постановлению администрации
Вольского муниципального района
  от __________________   г. № _____

Муниципальная программа
«Проведение ямочного ремонта автомобильной дороги Спасское-Колояр»

Паспорт муниципальной программы

	Наименование Программы

	Проведение ямочного ремонта автомобильной дороги Спасское-Колояр

	Основание для разработки Программы

	[bookmark: OLE_LINK1]Федеральный закон № 196-ФЗ от 10.12.1995 г. «О безопасности дорожного движения», Федеральный закон от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановление Правительства Саратовской области от 29 декабря 2018 года № 773-П «Об утверждении государственной программы Саратовской области «Развитие транспортной системы», Федеральный закон «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» от 08.11.2007 N 257-ФЗ

	Заказчик Программы

	Администрация Вольского муниципального района Саратовской области

	Основные разработчики и исполнители Программы

	Комитет жилищно-коммунального хозяйства, жилищной политики и городской среды администрации Вольского муниципального района.

	Цель и задачи Программы
	Цель – поддержание в нормативном состоянии участка автомобильной дороги общего пользования, местного значения.

	Важнейшие оценочные показатели

	Важнейшие показатели Программы:
- уменьшение количества дорожно-транспортных происшествий
- увеличение процентного соотношения нормативного состояния дорог местного значения на территории Вольского муниципального района.

	Сроки и этапы реализации Программы
	до 31 октября 2024 год

	Исполнители основных мероприятий Программы

	Комитет жилищно-коммунального хозяйства, жилищной политики и городской среды администрации Вольского муниципального района.

	Объем и источники исполнения Программы

	- общий объем финансирования мероприятий Программы составит 25 000 000  руб. 00 коп., в том числе:
- из областного бюджета 25 000 000 руб. 00 коп.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы

	- приведение в нормативное состояние участка автомобильной дороги
-уменьшение дорожно-транспортных проис-шествий на территории Вольского муниципального района.

	Система организации контроля за исполнением программы
	Контроль за выполнением мероприятий Программы осуществляется:
- заместителем главы администрации Вольского муниципального района по жизнеобеспечению и градостроительной деятельности.

1. Автомобильные дороги общего пользования, местного значения, состоящие на балансе Вольского муниципального района, являются соединяющей составляющей в общей цепи дорожной системы района. Поддержание в нормативном состоянии автомобильных дорог на территории носит экономический и социальный характер для граждан осуществляющих аграрную деятельность в сельских поселениях муниципального района. Поддержание в нормативном состоянии автомобильных дорог не прибегая к капитальному ремонту, позволяет рационально использовать финансы направленные на проведение мероприятий по текущему ямочному ремонту на территории автомобильных дорог.
Учитывая вышеизложенное, стоит задача оптимального использования финансовых средств с целью максимально возможного снижения износа проблемного участка автомобильной дороги и развитие дорожной сети Вольского муниципального района. Своевременное проведение ямочного ремонта и обслуживание автомобильной дороги является важнейшей задачей в обеспечении жизнедеятельности Вольского муниципального района.

2. Основные цели и задачи Программы, сроки и этапы ее реализации.
Цель и задачи – поддержание в нормативном состоянии участка автомобильной дороги общего пользования, местного значения.
Реализация Программы осуществляется в 1 этап и рассчитана до 31 октября 2024 года.

Этапы реализации представлены в таблице п. 3.
[bookmark: _GoBack]3. Система программных мероприятий
	№ п/п
	Наименование программных мероприятий
	Срок исполнения
	Ответственный за исполнение
	Ожидаемые результаты

	1.
	Проведение ямочного ремонта автомобильной дороги Спасское-Колояр

31.10.2024

	Комитет жилищно-коммунального хозяйства, жилищно политики и городской среды
	приведение в нормативное состояние автомобильной дороги, снижение показателей дорожно-транспортных происшествий.

4. Ресурсное обеспечение Программы
Общий объем финансирования мероприятий Программы составит 25 000 000  руб. 00  коп., в том числе:
- из бюджета Саратовской области 25 000 000 руб. 00 коп.
Получателем финансирования является Администрация Вольского муниципального района.
5. Механизм реализации программы.
Реализация программных мероприятий осуществляется Управлением организации закупок для муниципальных нужд администрации Вольского муниципального района в соответствии Федеральным законом "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд" от 05.04.2013 N 44-ФЗ.
Контроль за проведением ямочного ремонта осуществляет комитет жилищно-коммунального хозяйства, жилищной политики и городской среды администрации Вольского муниципального района.
6. Организация управления Программой и контроль за ходом ее реализации.
Управление и контроль реализации и Программы осуществляет Администрация Вольского муниципального района, заместителем главы администрации Вольского муниципального района по жизнеобеспечению градостроительной деятельности.
Муниципальный заказчик Программы осуществляет координацию деятельности исполнителей мероприятий Программы, обеспечивая их согласованные действия по реализации программных мероприятий, а также по использованию средств местного бюджета и внебюджетных источников, подготавливает и предоставляет в установленном порядке сводную бюджетную заявку на финансирование мероприятий Программы на финансовый год.
7. Прогноз ожидаемых социально-экономических и иных результатов реализации Программы.
Экономическая и социальная эффективность от реализации мероприятий, включенных в программу выражается в следующем:
- повышение качества ремонта и содержания улично дорожной сети;
Социальная и экономическая эффективность реализации Программы определяется степенью достижения целевых показателей Программы, которыми являются:
	- удовлетворенность населения качеством дорог общего пользования, местного значения.
	- уменьшение количества дорожно-транспортных происшествий
	Реализация мероприятий Программы окажет позитивное воздействие на качество, обустройство и содержание автомобильных дорог и улично-дорожной сети Вольского муниципального района, будет способствовать совершенствованию условий движения на автомобильных дорогах.
Важнейшие показатели Программы:
      - уменьшение количества дорожно-транспортных происшествий

Руководитель аппарата                                                                  О.Н. Сазанова